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Skuplja jagnjad i ovce na pojedinim pijacama 

Skuplje krave za klanje  
na stočnoj pijaci u Kraljevu  

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je došlo 
do rasta prodajne cene krava za klanje i 
iznosila je 130 din/kg. Dosta dobra bila je 
ponuda i prodaja teladi, a cena je ostala 
nepromenjena. Za razliku od njih dosta 
slaba ponuda tovne junadi, a prodaja se 
najčešće obavljala po ceni od 180 din/kg.U 
toku protekle nedelje je na stočnoj pijaci u 
Čačku izostala prodaja svih kategorija go-
veda. Međutim u klanicama na području 
moravičko-zlatiborskog regiona je bilo ot-
kupa kako teladi tako i junadi, bikova i 
krava za klenje. Otkupna cena teladi vari-
rala je od 300 do 350 din/kg u zavisnosti 
od rase i pola grla. Tovna junad i bikovi 
otkupljivali su se od 180 do 190 din/kg u 
zavisnosti od kvaliteta i telesne mase grla, 
dok je kod krava za klanje dominirala cena 
od 100 din/kg. 

Nije bilo značajnijih promena na 
tržištu teladi i tovne junadi na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu u odnosu na prethodnu 

nedelju kako u pogledu dominantnih cena 
tako ni u pogledu ponude i tražnje ovih 
kategorija goveda. Izostala je prodaja 
priplodnih junuca, priplodnih krava i krava 
za klanje kako grla SM tako i grla HF rase, 
kao i proteklih nekoliko sedmica. 

U Požarevcu i ostalim mestima 
braničevskog regiona nije bilo značajnijih 
promena kako na stočnoj pijaci tako i u 
klanicama u odnosu na prethodni period. 
Cene uglavnom prošlonedeljne, a obim 
ponude uobičajen za ovaj period godine. 

Reporter STIPS-a iz Niša je na 
stočnoj pijaci u ovom gradu zabeležio 
jedino prodaju krava za klanje, a 
dominantna cena iznosila je 120 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Vranju izostala 
je prodaja goveda dok su klanice sa 
područja pčinjskog regiona otkupljivale 
uglavno tovnu junad i bikove. Otkupne 
cene zadržale su prošlonedeljni nivo. 

9-11 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Skuplja prasad  na stočnim pijacama  
 u Smederevu, Požarevcu i Obrenovcu  

 Prosečna  je ponuda jagnjadi, dviski, 
šilježica i ovaca, na pijaci žive stoke u 
Loznici, dok je broj jaradi i koza za prodaju 
bio dosta mali. Cene jagnjadi, dviski i 
ovaca bile su više u odnosu na prethodnu 
nedelju pod uticajem rasta eura. Broj 
prodatih grla bio je dosta mali i pazarilo se 
tek po neko jagnje. 

Slaba ponuda jagnjadi i svih ostalih 
kategorija ovaca na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Izostala je prodaja koza i 
jaradi. Što se cena tiče bila  su jeftinija 
jagnjad, a takođe i  dviske i šilježice  u 
proseku za 10 din/kg, najverovatnije zbog 
veoma slabe prodaje svih dovezenih grla. 
Za razliku od njih skuplje su bile ovce za 
10 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
protekle nedelje na pijaci u Čačku iznosila 

je  220 dinara za kilogram, dok su se ovce 
mogle pazariti po dominantnoj ceni od 120 
din/kg. Ponuda i tražnja grla bili su dobri, 
skoro na prošlonedeljnom nivou. 

U Pančevu su se na stočnoj pijaci 
protekle nedelje mogla pazariti jagnjad po 
ceni od 250 din/kg,  dok su za ovce i koze 
potencijalni kupci trebalo da izdvoje 100 
din/kg. 

Oko petnaestak šilježica, dvadesetak 
jagnjadi i pedesetak ovaca dovezeno je za 
prodaju tokom treće nedelje marta na 
stočnu pijacu u Požarevac. Nije bilo 
značajnijih promena cena u odnosu na 
prethodnu sedmicu, a i obim prodaje bio je 
na prošlonedeljnom nivou prvenstveno 
zbog uskršnjeg posta.  

U Smederevu je na stočnoj pijaci re-
porter STIPS-a evidentirao blagi rast cena 
prasadi iako je ponuda bila nepromenjena 
u odnosu na prethodni period. Otkupne 
cene svih kategorija svinja ostale su ne-
promenjene u klanicama na području po-
dunavskog regiona. 

Iako je ponuda prasadi obe 
kategorije bila približna prošlonedeljnoj na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu,  ipak je 
zabeležen porast cena u proseku za 10 do 
20 din/kg. Tako je u kategoriji prasadi do 
15 kilograma telesne mase dominirala 
cena od 220, a kod prasadi od 16-25 
kilograma cena od 210 din/kg. Što se 
tovnih svinja tiče bio je veći broj grla za 
prodaju u obe kategorije, a cene su ostale 
nepromenjene. Nešto bolja ponuda krmača 
za klanje uticala je na pad cene u 
poređenju sa prethodnom sedmicom u 
proseku za 10 din/kg. 

Skuplja su bila prasad u toku treće 
nedelje marta i na pijaci žive stoke u 
Požarevcu, pa je kod manjih grla 
dominirao iznos od 230, a kod većih grla 
220 din/kg. Ponuda je bila dosta slaba što 
je i dovelo do rasta cene ove kategorije 

svinja. 
Dobra ponuda prasadi i tovnih svinja 

protekle sedmice zabeležena je protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Čačku. Što se 
cena tiče, jeftinija su bila u odnosu na 
prošli period prasad telesne mase od 16 do 
25 kilograma. U klanicama na području 
moravičko-zlatiborskog regiona nije bilo 
značajnijih promena kako u pogledu 
ponude i obima otkupa, tako i u pogledu 
otkupnih cena svinja.   

Na stočnoj pijaci u Subotici protekle  
nedelje izostala je prodaja svih kategorija 
svinja. U klanicama na području severno-
bačkog regiona zabeležen je pad otkupne 
cene prasadi i krmača za klanje dok su 
otkupne cene tovnih svinja bile na 
prošlonedeljnom nivou. 

Blagi rast cene tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma dok su proda-
jne cene ostalih kategorija svinja mirovale. 
Obim ponude i tražnje grla bio je na 
prošlonedeljnom nivou. U klanicama na 
području pčinjskog regiona prosečna 
ponuda i otkup svinja, a otkupne cene mi-
rovale. 

Skuplje dviske, šilježice i ovce  
na stočnoj pijaci u Loznici 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  15.-21.03.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =111,20 Dinara 
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N
ik
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P
lje

v
lja

P
o
d
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P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.2 3.3 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3 3.2 3.2 3

Junad više do 300 kg sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 2

Junad više od 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 0.9 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 2.8 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. 3.3 2.8 ~ 3 2.7 3.3 3

Prilodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 160 ~ 110 140

Prilodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 165 ~ 95 130

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ ~ 1300 1400 1350

Prilodne krave Melez grlo 700 800 900 ~ 850 1150 880

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Nešto bolja ponuda kukuruza 
prirodno sušenog uticala na pad cene za 
jedan dinar po kilogramu u odnosu na 
prethodnu nedelju na pijaci u Obrenovcu. 
Jeftinija je takođe bila i pšenica u 
džakovima najčešće od 50 kilograma. 
Moglo se pazariti i lucerkino seno u balama 
po ceni od 15 din/kg.  U silosima na 
području Beograda je evidentiran blagi pad 
cene pšenice u rinfuzu u odnosu na 
predhodnu sedmicu. Nije bilo znčajnijih 
promena u pogledu ponude, tražnje i cena 
komponenti za pripremu stočne hrane u 
maloprodajnim objektima na području 
grada u toku treće nedelje marta. 

Prosečna ponuda kvalitetnih žitarica  
na gazdinstvima u okolini Loznice U 
maloprodajnim objektima uobičajena 
ponuda svih komponenti. Na pijaci u 

Loznici  prosečna ponuda žitarica od kojih 
se kukuruz najviše kupuje. Moglo se 
pazariti kvalitetno  lucerkino seno u 
balama po ceni od 16 din/kg. 

Cena kukuruza bila je u blagom padu 
u odnosu na prethodnu nedelju na pijaci u 
Čačku pa je dominirao iznos od 24 dinara 
po kilogramu. Prodaja pšenice i stočnog 
ječma varirala je od 28 do 30 dinara, ali je 
ipak dominirao iznos od  30 din/kg. Stočno 
brašno moglo se pazariti po ceni od 19 
din/kg, kao i prethodne sedmice. 

Na pijaci u Kikindi u ponudi je jedino 
bilo kukuruza prirodno sušenog po ceni od 
20 din/kg. 

Porast cene kukuruza i stočnog 
ječma zabeležio je reporter STIPS-a na 
pijaci u Kragujevcu dok je cena pšenice 
bila na prošlonedeljnom nivou. 

 Država će poljoprivrednicima davati premije od tri dinara po kilogramu soje, 
suncokreta i uljane repice. ”Trebalo je mere doneti ranije jer je već i setva uveliko u 
toku, ali nikada nije kasno za dobre uredbe”, kaže direktorka Poslovne zajednice za 
industrijsko bilje Olga Čurović. Važno je da se podsticaji odnose samo na predatu robu 
koja će biti otkupljena i prerađena u našoj industriji jer smo do sada imali slučaj da deo 
roda industrijskog bilja ode u susedne zemlje, recimo Hrvatsku, koja daje velike 
stimulacije za otkupljene proizvode. Ova mera je dobra i zbog toga što će se na taj način 
podstaći povećanje površina pod industrijskim biljem, zaključuje Čurović. (Dnevnik) 
............................................................................................................................ 
  
 Srpski ministar poljoprivrede, trgovine, šumarstva i vodoprivrede Dušan Petrović 
kaže da su velike mogućnosti da u proizvodnji hrane Srbija i Austrija značajno unaprede 
saradnju. Petrović se tokom jučerašnje posete Beču sastao sa austrijskim ministrom 
poljoprivrede, šumarstva, životne sredine i vodoprivrede Nikolausom Berlakovićem, a 
glavna tema razgovora bila je učešće Austrije kao zemlje partnera i austrijskih kompanija 
na velikom Poljoprivrednom sajmu koji će u maju biti održan u Novom Sadu. Austrijski 
ministar poljoprivrede Nikolaus Berlaković istakao je tom prilikom da Austrija vidi mnogo 
mogućnosti za jaču saradnju sa Srbijom. (Beta) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene pšenice 
- Rast cene kukuruza 
- Pad cena na svetskim berzama 

  
 Primetan opšti pad cena na međunarodnom tržištu žitarica jasno ukazuje da su se 
aktivirali neki vrlo uticajni tržišni pokretači. U prvom planu kao najveći razlog budućeg 
pada tražnje ističu se procene o „hlađenju“ ekonomije Kine i EU, što će za posledicu imati 
generalno pad tražnje, pa potom i cena. Naravno, postoje i drugi tržišni faktori koji imaju 
uticaj u kontrasmeru, ali za sada prvi pomenuti je dominantan. Nije to razlog za brigu o 
urušavanju cena žitarica, ali svakako upućuje sve analitičare na činjenicu o dinamici 
tržišnih kretanja i poimanju tržišta kao „žive materije“ i stalno pokretne mete. 
 
  Protekla nedelja  na tržištu koje organizuje „Produktna berza“ u Novom Sadu 
može se okarakterisati kao nedelja rekordnih prometa. Naime, nedeljni promet od 3.764 
tona robe apsolutni je rekord po obimu trgovanja od početka ove godine. U odnosu na 
prethodnu nedelju ovaj promet je veći za 92,24%, dok je finansijska vrednost prometa 
iznosila 112.664.694,00 dinara i više nego duplo je veća u odnosu na upoređujući 
podatak iz prethodne nedelje. 
 
 Kukuruz je pravi tržišni lider.  Preko dve hiljade tona ove robe je posredstvom 
berze u Novom Sadu promenilo vlasnika. Pretežni kupci su izvoznici. Cena veštački 
sušenog kukuruza se ustalila na nivou iznad 19,00 din/kg bez PDV-a. Prosečna cena 
trgovanja iznosila je 20,67 din/kg ( 19,14 bez PDV) i za 2,96% je veća od prosečne cene 
u prethodnoj nedelji. Trenutne turbulencije na svetskim berzama nisu se negativno 
odrazile na cenu kukuruza kod nas. S obzirom da generalna konstatacija o kukuruzu kao 
konjukturnoj robi u dužem vremenskom periodu i dalje stoji, lako se može desiti da cena 
kukuruza kod nas i dalje zadrži svoju trenutnu poziciju uz realnu mogućnost blagog 
rasta.  
 
 Prvi put ove godine na tržište preko berze je izašao kukuruz iz čardaka, odnosno 
prirodno suv kukuruz, u standardnom kvalitetu i to po ceni od 19,98 din/kg (18,50 bez 
PDV). 
 
 Soja je svakako u ovom trenutku najtraženija roba posle kukuruza. Rast cena na 
svetskim tržištima podstiče i domaću tražnju, pa je i cena ponovo u porastu. Prosečna 
cena čak 1.250 tona prometovane soje u protekloj nedelji iznosila je 43,39 din/kg 
( 40,18 bez PDV), što je za 1,30% više u odnosu na cenu iz prethodne nedelje. Iz soja 
komleksa trgovalo se još i sojinom sačmom sa 44% proteina i to po ceni od 44,37 din/kg 
(37,60 bez PDV), što je u odnosu na poslednju zaključenu cenu iz prethodnog perioda 
mali pad od 0,79%. 
 
 Cena pšenice je potpuno primirena. U proteklom nedeljnom periodu ovom robom 
se trgovalo po prosečnoj ceni od 23,50 din/kg (21,76 bez PDV), a to je za 0,74% manja 
cena nego prethodne nedelje. 
 
 Još dve robe su pronašle svoje mesto u berzanskom trgovanju. To su stočno 
brašno koje se prodavalo po ceni od 18,88 din/kg (16,00 bez PDV) i mineralno đubrivo 
UREA čija je prosečna nedeljna cena iznosila 46,24 din/kg (42,81 bez PDV).  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
 

Rekordan promet, kako količinski, tako i vrednosno posmatrano, zabeležen tokom 
protekle nedelje, ukazuje na značajno intenziviranje trgovine na tržištu poljoprivrednih 
proizvoda, pred prolećnu setvu. Istrgovano je preko 3.700 tona listiranih poljoprivrednih 
proizvoda, čija je vrednost daleko premašila 110 miliona dinara. 

 
Sa pozocije ovonedeljnih cenovnih trendova nije bilo promena, u odnosu na 

prethodne nedelje. Cena kukuruza i dalje blago raste i čini se dostiže svoj maksimum, 
obzirom na trgovanje prvim količinama dospelog prirodno sušenog kukuruza, dok je cena 
pšenice u daljem blagom padu. Istovremeno je značajan uticaj na vrednost PRODEX-a 
imala i trgovina sojom u zrnu čija je cena u odnosu na prethodni izveštaj u porastu za 
0,60 din/kg, čime prelazi svoju istorijsku nominalnu gornju cenovnu granicu od 40,00 
din/kg, bez PDV-a. 

 
U odnosu na prošli petak PRODEX beleži dalji rast svoje indeksne vrednosti. Na 

današnji dan on vredi 217,88 indeksnih poena, što je za 0,19 indeksnih poena više nego 
prošlog petka. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

1.209 20,30-20,79 1.109 20,30-20,79 

Kukuruz, prirodno suv, 
rod 2011. 

100 19,98 100 19,98 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 
(gratis lager) 

750 20,52-20,74 750 20,52-20,74 

Pšenica, rod 2011. 477 23,00-23,87 322 23,00-23,54 

Soja, zrno, rod 2011. 1.675 42,88-43,52 1.275 42,88-43,52 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

50 44,37 50 44,37 

Stočno brašno 8 18,88 8 18,88 

Mineralno đubrivo UREA 
(fco-kupac) 

175 46,17-46,33 175 46,17-46,33 

Suncokretova sačma, 
min. 33% proteina 

50 21,36 - - 

Mineralno đubrivo AN 100 38,56 - - 

Mineralno đubrivo NPK 15:15:15 100 49.68 - - 

NP 20:20 100 46,12 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Nakon prošlonedeljnog rasta cena usledio je pad na svim svetskim berzama, kako robnim 
tako i finansijskim. Nervoza oko pada proizvodnje u EU i Kini, a time i oko stanja ukupne svetske 
ekonomije doveli su i do pada cena pšenice i kukuruza u Čikagu. Tako je cana majskog fjučersa 
na pšenicu pala za 2,77%, a kukuruza za 3,68%.  

 Stanje svetske ekonomije je bio razlog pada cena i na tržištu soje. Bojaz da bi moglo da 
dođe do pada potražnje je doprinela da cena fjučersa na soju padne za 1,43% u poslednjih 
nedelju dana, sa sojine sačme za 0,35%. 

Identična situacija je i na pariskoj berzi gde je fjučers pšenice jeftiniji za 1,87%, a 
kukuruza za 1,51%. Situacija u Budimpešti je nešto drugačija. Dok je cena pšenica sa majskom 
isporukom reagovala na svetska dešavanja i pala za 1,87%, cena kukuruza je u forintama nešto 
skuplja, dok je u evrima pala za 0,32%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 246.92 $/t 239.65 $/t 236.05 $/t 233.77 $/t 237.44 $/t 

Kukuruz 264.95 $/t 261.17 $/t 254.79 $/t 252.75 $/t 253.69 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 12 504.87 $/t 502.08 $/t 494.21 $/t 497.89 $/t 495.83 $/t 
Sojina sačma maj. 12 374.40 $/t 370.90 $/t 365.60 $/t 369.80 $/t 370.10 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 182.90 EUR/t (futures maj 12) 178.30 EUR/t (futures maj 12) 

EURONEXT PARIZ 210.25 EUR/t (futures maj 12) 211.50 EUR/t (futures jun 12) 


